



Pasaulē slavenais “Vox Luminis” koncertzālē “Latvija” izpildīs “Vācu baroka rekviēmu”

Jau šajā svētdienā, 24. novembrī, plkst. 17.00 koncertzālē “Latvija” koncertu sniegs pasaulē slavenais senās mūzikas ansamblis “Vox Luminis” (Beļģija) un diriģents Lionels Menjē (*Lionel Meunier*), ar koncertprogrammu “Vācu baroka rekviēms” atklājot 24. Starptautisko Baha kamermūzikas festivālu.

Ansamblis *Vox Luminis*, veidojot koncertprogrammu “Vācu baroka rekviēms”, iedvesmojās no Johanesa Brāmsa idejas – apvienot dažādus Bībeles tekstus un radīt baroka rekviēmu. Brāmsa izpētes avoti bija vēlinās renesanses un baroka laika luteriskās tradīcijas polifonijas lielmeistaru vokālā mūzika. Apbrīnojot Brāmsa veikumu, *Vox Luminis* līdzīgā veidā pievērsās tradīcijas izpētei. Tomēr jāpiebilst, ka Johanesa Brāmsa rekviēms kalpo kā iedvesmas un ideju sākumpunkts, ne kā burtisks teksta rāmis. Atlasītajos skaņdarbos bieži izmantotas plašākas Bībeles tekstu daļas, un dažiem tekstiem nav iespējams atrast 17. gadsimta mūzikas piemērus. Attīstot ideju par luterisku baroka rekviēmu, *Vox Luminis* piedāvā arī atšķirīgu saturisko konceptu – koncerts iesākas un noslēdzas ar pārdomām par nāvi un dievišķu mierinājumu, veidojot simbolisku mūžības loku.

Senās mūzikas ansamblis “Vox Luiminis” dibināts 2004. gadā un jau no darbības pirmsākumiem ir izpelnījies starptautisku atzinību ar savu unikālo skanējumu. Ansambļa dibinātājs, mākslinieciskais vadītājs un bass ir Lionels Menjē.

Atkarībā no repertuāra, ansambļa vokālo kodolu papildina plašs *basso continuo* sastāvs, soloinstrumenti vai pilns orķestris. Repertuāru veido 17.-18. gadsimta angļu, itāļu un vācu mūzika no virtuoziem, labi zināmiem meistardarbiem līdz neatklātiem dārgumiem.

Vox Luminis ir daudzu nozīmīgu balvu un atzinību ieguvēji: *Gramophone Classical Music Award* (2012), *Klara Ensemble* (2018), *BBC Music Magazine Award* (2018), *Caecilia Prize* (2020) un vairākkārtēji *Preis der Deutschen Schallplattenkritik* ieguvēji.

Vox Luminis ir rezidējošais ansamblis Briges koncertzālē (*Concertgebouw Brugge*) un Malonnas Mūzikas abatijā (*Abbaye Musicale de Malonne*, Namīra). Kopš 2021. gada ansamblis uzsācis ilgtermiņa sadarbību ar prestižo Freiburgas baroka orķestri un Freiburgas baroka ansambli, īstenojot vairākus projektus gadā. *Vox Luminis* regulāri uzstājas ievērojamās koncertzālēs un festivālos visā pasaulē, tostarp Briseles *Bozar* un *Flagey*, Antverpenes *De Singel*, Madrides *Auditorio Nacional* un *Teatro Real*, Barselonas *L'Auditori* un *Palau de la Musica*, Parīzes *Salle Gaveau* un *Auditorium de Radio France*, Londonas *Wigmore Hall*, Berlīnes un Kēlnes filharmonijās, Hamburgas *Laeiszhalle* un *Elbphilharmonie*, Dortmundes *Konzerthaus*, Ņujorkas *Lincoln Center*, Bostonas *Jordan Hall*, kā arī tādās festivālos kā *Flanders Festival*, *Wallonia Festival*, *Festival de Saintes*, *Festival Oude Muziek Utrecht*, *Musikfest Bremen*, *Bachfest Leipzig*, *Klangvokal Dortmund*, *Salzburger Festspiele*, *Aldeburgh Festival* un *Boston Early Music Festival*.

2024.–2025. gada sezonā *Vox Luminis* ar jaunu koncertprogrammu *Et resurrexit* un sadarbību ar amerikāņu komponisti Kerolainu Šovu (*Caroline Shaw*), kā arī turpinot sadarbību ar Freiburgas baroka orķestri un Freiburgas baroka ansambli, atzīmē savu 20 gadu jubileju.

Vox Luminis darbību atbalsta Valonijas-Briseles federācija(FWB), Valonijas-Briseles starptautiskā organizācija(WBI)unNamīras pilsēta.

Koncertu organizē SIA “Kurzemes filharmonija” ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Valsts kultūrkapitāla fonda finansiālo atbalstu. Biļetes iespējams iegādāties visās “Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās un internetā bilesuparadize.lv.